Prop. XIV. Deus est potentissimus. D. Primum Deus est quidquid esse potest, & quidem eadem naturæ necessitate, qua est: quum autem sit ens actuosum, & potens; sequitur eadem ne-

cessitate naturæ esse infinite potentem? Secundò in Deo esse debet ratio sufficiens eorum omnium, quæ fieri possunt; hæc autem est omnipotentia (def. 3.) Deus ergo omnipotens. Tertio hæc rerum universitas a Deo facta est (ex prop. 5.), idque nullis machinis, sed solâ voluntate; ergo Dei potentia, & voluntas sunt unum, idemque; ac proinde Deus potest efficere, quidquid vult. Quum autem possit velle, quæcunque esse possunt; sequitur, eum efficere posse quæcunque esse possunt. Ea autem est omnipotentia; Deus ergo est infinite potens.

Scholion. Solent hoc in loco duæ quæstiones agitari. Prima *an Deus efficere possit plura, quam efficit?* Altera, *facere mundum possit meliorem?* Fatalistæ utrumque negant, quippe qui sibi persuasere totam Dei potentiam in actu esse, nec posse proinde plus, quam efficit. Sed manifestis rationibus revincuntur. Primum Dei potentia unum, idemque est cum Dei voluntate (ex prop. sup.): est autem Dei voluntas libera, nec proinde tota in actu (ex prop. 15.); ergo ne Dei quidem potentia est tota in actu. Deinde si Dei potentia tota esset in actu, objectum quoque Divinæ potentia totum esset in actu, nec proinde ulla esset successio entium in universo. Ad hoc quodlibet ens esset totum id, quod per divinam potentiam esse posset; id est, ei æquale; effectus enim potentiarum necessariorum sunt illis æquales; at hoc esse falsum singularum rerum natura satis docet. Tandem dato uno possibili, possibilia sunt infini-

ta similia. Si tota divina potentia esset in actu; necesse esset simul existere, quidquid possibile est, adeoque infinites infinita rerum genera, infinites infinitas singulorum generum species; infinites infinita singularum specierum individua, id quod pugnant est; quia in infinites infinitis possibilibus sunt infinita impossibilia.

Quod pertinet ad alteram quæstionem, distinguendum est inter perfectionem, quæ deimitur a fine, atque ordine ad finem, & perfectionem, quæ dimetitur ab intensitate proprietatum rebus intrinsecarum. Primo modo accepta perfectionis voce, mundus non potest fieri perfectior, id est, talis, qui magis creatoris sui fini respondeat. Nam quum Deus sapientissimus, & potentissimus sit, quidquid efficit, fini suo plene respondet. Contra vero secundo modo sumptâ voce perfectioris, mundus hic, in quo sumus, perfectior fieri potest: nam quoniam proprietates intrinsecæ singulorum mundi hujus entium, numero, & intensitate finitæ sunt, concipi, & esse possunt majores, & perfectiores. Vide Dissertationem de Dei beneficentia, & origine malorum ad calcem capituli 4 operis majoris.